UBND TỈNH ĐẮK LẮK

VĂN PHÒNG

Số:             /BC-VPUBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA ĐỘC LẬP

Về việc ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

 quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đắk Lắk

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ VĂN BẢN

1. Tên văn bản: Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đắk Lắk.

2. Tên cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

3. Cơ quan phối hợp cho ý kiến: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND

các huyện, thị xã, thành phố.

4. Cơ quan thẩm định: Sở Tư pháp.

5. Thời gian trình UBND tỉnh: Theo Công văn số 3249/UBND-NVKS

ngày 04/4/2025, UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu

UBND tỉnh trong tháng 4/2025.

II. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN

1. Cơ sở pháp lý xây dựng dự thảo văn bản

- Điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương quy định về

nhiệm vụ, quyền hạn của sở là trình Ủy ban nhân dân tỉnh “Dự thảo quyết định

quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của sở…”;

- Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

- Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài

nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tài nguyên và

Môi trường thuộc UBND cấp huyện;

- Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy.

2. Văn bản đề nghị UBND tỉnh ban hành dự thảo Quyết định:

2

2

Tờ trình số 116/TTr-SNNMT ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và

Môi trường về việc đề nghị ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đắk Lắk.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định; lấy ý kiến góp ý của các

đơn vị có liên quan:

a) Đối với góp ý của các cơ quan, đơn vị:

- Căn cứ Công văn số 3249/UBND-NVKS ngày 04/04/2025 của UBND

tỉnh về việc xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Nông nghiệp và Môi trường (theo trình tự thủ tục, rút gọn); Sở Nông

nghiệp và Môi trường đã gửi lấy ý kiến các Sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thị xã, thành phố, đồng thời, gửi Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin điện

tử tỉnh để đăng hồ sơ dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các cơ

quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến theo quy định (Công văn số

814/SNNMT-TCCB ngày 09/4/2025).

- Ngày 18/4/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Báo cáo

số 74/BC-SNNMT về việc giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các Sở, ban,

ngành, địa phương đối với dự thảo Quyết định (12 ý kiến phản hồi 1; trong đó có

10/12 ý kiến thống nhất với nội dung của Dự thảo và 02/12 đơn vị tham gia

đóng góp ý kiến đối với Dự thảo).

b) Đối với báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp:

- Ngày 23/4/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường có Công văn số

1220/SNNMT-TCCB gửi Sở Tư pháp về đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định.

- Ngày 08/5/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số 23/BCTĐ-STP.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư

pháp tại Phụ lục kèm theo Tờ trình số 116/TTr-SNNMT ngày 09/5/2025.

III. QUAN ĐIỂM CỦA VĂN PHÒNG UBND TỈNH

1. Về cơ sở pháp lý xây dựng Quyết định: Hồ sơ Dự thảo Quyết định ban

hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Môi

trường đã đảm bảo điều kiện xin ý kiến thành viên UBND tỉnh.

2. Về hồ sơ: Đảm bảo hồ sơ theo quy định.

3. Về quy trình: Đảm bảo quy trình theo quy định.

4. Về thể thức: Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Văn

phòng UBND tỉnh để hoàn thiện thể thức dự thảo Quyết định theo quy định tại

Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản

1 Gồm 06 Sở, ngành và 06 UBND cấp huyện.

3

3

quy phạm pháp luật.

IV. ĐỀ NGHỊ

Hồ sơ Dự thảo Quyết định đủ điều kiện xin ý kiến thành viên UBND tỉnh.

Văn phòng báo cáo UBND tỉnh và các đồng chí thành viên UBND tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Các thành viên UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVKS(LN.15b)

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Cao Như Khánh

		2025-05-15T07:59:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T08:12:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T08:12:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T08:13:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!